
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Proroga contratto di manutenzione delle apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - 
quadriennio 2019/2023 – CIG 7792895464 – PROROGA TECNICA EX ART. 106 co. 11 D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGNEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: Proroga contratto di manutenzione delle apparecchiature biomediche e di laboratorio 
dell’Istituto - quadriennio 2019/2023 – CIG 7792895464 – PROROGA TECNICA EX ART. 106 co. 
11 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

PREMESSO 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 123 del 28 febbraio 2019 è stato approvato il 
contratto di manutenzione relativo al Global Service delle apparecchiature biomediche e di 
laboratorio dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, valevole per il 
triennio 2019/2023 a favore dell’A.T.I. S.I.E.M. S.r.l. - ALTHEA S.p.A., il quale andrà a scadenza 
in data 28/02/2023; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 531 del 05 dicembre 2022 è stata indetta una 
procedura di gara aperta e sono stati approvati gli atti per l’affidamento del servizio di manutenzione 
globale delle apparecchiature scientifiche e di laboratori dei vari presidi dell’Istituto; 

- che la suddetta gara è stata avviata e nelle more del completamento dell’iter procedurale è necessario, 
legittimo ed opportuno procedere con la formalizzazione di una proroga tecnica del contratto in essere 
con l’A.T.I. S.I.E.M. S.r.l. - ALTHEA S.p.A. dalla data dell’1/03/2023 per il tempo strettamente 
necessario al completamento dell’iter di gara e, comunque, non oltre la data di stipula del nuovo 
contratto, fissata ex lege, e comunque per un massimo di mesi 6; 

- che, il ricorso alla proroga intende garantire la manutenzione e gli interventi su guasto delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto, evitando disservizi e/o interruzioni nella 
attività sanitarie e di pubblico interesse proprie dell’IZSLT;

- che la presente proroga avrà il solo effetto di differire il temine finale del rapporto il quale rimane 
per il resto regolato dal contratto originario e quindi caratterizzato dagli stessi prezzi patti e condizioni;

 - che l’importo della presente proroga è quantificato in € 624.000,00 oltre IVA per mesi 6;

VISTO

l’art. 106, comma 11, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone: “La durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione…omissis…La proroga è limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di 
un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

l’art. 97 della Costituzione, il quale applicato al caso di specie sancisce il principio di continuità 
dell’azione amministrativa alla luce della necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 
del reperimento del nuovo contraente;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di autorizzare la proroga tecnica del contratto in essere con l’A.T.I. S.I.E.M. S.r.l. - ALTHEA S.p.A. 
dalla data dell’1/03/2023, per il tempo strettamente necessario al completamento dell’iter di gara e, 
comunque, non oltre la data di stipula del nuovo contratto, fissata ex lege;

2. di dare atto che la tale proroga ed il suo effetto giuridico cesserà immediatamente con la stipula del 
nuovo contratto che avverrà in seguito all’aggiudicazione della gara in corso e che la presente 
deliberazione sarà pubblicate e quindi resa nota all’ A.T.I. S.I.E.M. S.r.l. - ALTHEA S.p.A. dando 
corso a tutti gli adempimenti previsti;

3. di dare atto che l’importo della presente proroga è quantificato in € 624.000,00 oltre IVA per 6 
mesi;

4. di imputare la relativa spesa sul conto economico: 300501000010 “Manutenzione e riparazione 
attrezzature e macchinari”;

5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce adeguamento procedurale ai fini 
dell’obiettivo di budget assegnato alla struttura proponente ‘n° B4.1.5;

6. di dare atto altresì che del presente provvedimento sarà fatta pubblicità sul sito istituzionale.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Responsabile 

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Proroga contratto di manutenzione delle apparecchiature biomediche e di laboratorio 
dell’Istituto - quadriennio 2019/2023 – CIG 7792895464 – PROROGA TECNICA EX ART. 106 co. 
11 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Tecnico –Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Ing. Erminio Pace, ed avente ad oggetto “Proroga contratto di manutenzione delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - quadriennio 2019/2023 – CIG 7792895464 
– PROROGA TECNICA EX ART. 106 co. 11 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Proroga contratto di manutenzione delle 
apparecchiature biomediche e di laboratorio dell’Istituto - quadriennio 2019/2023 – CIG 7792895464 
– PROROGA TECNICA EX ART. 106 co. 11 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare la proroga tecnica del contratto in essere con l’ A.T.I. S.I.E.M. S.r.l. - ALTHEA 
S.p.A. dalla data dell’1/03/2023 fino alla data di stipula del nuovo contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni ad oggi vigenti;

2. di dare atto che la tale proroga ed il suo effetto giuridico cesserà immediatamente con la stipula del 
nuovo contratto che avverrà in seguito all’aggiudicazione della gara in essere e che la presente 
deliberazione sarà comunicata all’ A.T.I. S.I.E.M. S.r.l. - ALTHEA S.p.A. dando corso a tutti gli 
adempimenti previsti;

3. di dare atto che l’importo della presente proroga è quantificato in € 624.000,00 oltre IVA per 6 
mesi;

4. di imputare la relativa spesa sul conto economico: 300501000010 “Manutenzione e riparazione 
attrezzature e macchinari”;

5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce adeguamento procedurale ai fini 
dell’obiettivo di budget assegnato alla struttura proponente ‘n° B4.1.5;

6. di dare atto altresì che del presente provvedimento sarà fatta pubblicità sul sito istituzionale.

Il Direttore Generale ff
Dottor Andrea Leto


		2023-02-07T12:55:20+0000


		2023-02-08T13:35:11+0000


		2023-02-09T12:29:36+0000




